



ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

OBRA:	Obras de Revitalização do Canal do Rodeador -Onerado - Versão Final	DATA :	24/06/2021	BDI :	23,52%	
DESCRIÇÃO:	Obras de Revitalização do Canal do Rodeador com a implantação de tubulação no trajeto que atualmente corre a céu aberto com ramais 2 e 3	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.
LOCAL:	Brazlândia-DF	SICRO NOVO	2021/10	-	-	01/2022
CLIENTE:	SEAGRI-DF	SINAPI	2022/01 SEM DESONERAÇÃO	110,14%	70,03%	02/2022
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	-	-	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
2003987	Tubo PEAD para drenagem - D = 750 mm - fornecimento e instalação	SICRO	SERVICO	m	3.080,00	650,80	2.004.464,00	29,94	29,94	A
2003986	Tubo PEAD para drenagem - D = 600 mm - fornecimento e instalação	SICRO	SERVICO	m	892,00	590,20	526.458,40	7,86	37,80	A
96539	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA ESTRUTURAS EM CONCRETO ARMADO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	SINAPI	SERVICO	M2	3.349,69	151,86	508.683,92	7,60	45,40	A
2003985	Tubo PEAD para drenagem - D = 500 mm - fornecimento e instalação	SICRO	SERVICO	m	1.120,00	404,56	453.107,20	6,77	52,16	B
93367	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016	SINAPI	SERVICO	M3	17.549,78	22,53	395.396,54	5,91	58,07	B
101231	ESCAVAÇÃO VERTICAL A CÉU ABERTO, EM OBRAS DE INFRAESTRUTURA, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0,8 M³ / 111 HP), FROTA DE 3 CAMINHÕES BASCULANTES DE 18 M³, DMT ATÉ 1 KM E VELOCIDADE MÉDIA 14KM/H. AF_05/2020	SINAPI	SERVICO	M3	34.703,41	11,06	383.819,71	5,73	63,80	B
2003983	Tubo PEAD para drenagem - D = 400 mm - fornecimento e instalação	SICRO	SERVICO	m	1.440,00	247,01	355.694,40	5,31	69,11	B
92884	ARMAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-25 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	SINAPI	SERVICO	KG	16.620,48	17,97	298.670,03	4,46	73,57	B
99235	CONCRETAGEM DE EDIFICAÇÕES (PAREDES E LAJES) FEITAS COM SISTEMA DE FÔRMAS MANUSEÁVEIS, COM CONCRETO USINADO AUTOADENSÁVEL FCK 25 MPA - LANÇAMENTO E ACABAMENTO. AF_10/2021	SINAPI	SERVICO	M3	421,41	607,55	256.027,65	3,82	77,40	B
92877	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-25, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_12/2015	SINAPI	SERVICO	KG	15.880,33	15,18	241.063,41	3,60	81,00	C
2003983	Tubo PEAD para drenagem - D = 200 mm - fornecimento e instalação	SICRO	SERVICO	m	2.060,00	97,84	201.550,40	3,01	84,01	C
93567	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	SERVICO	MES	6,00	22.911,98	137.471,88	2,05	86,06	C
2003983	Tubo PEAD para drenagem - D = 150 mm - fornecimento e instalação	SICRO	SERVICO	m	2.240,00	55,52	124.364,80	1,86	87,92	C
93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	SINAPI	SERVICO	M3	3.477,01	33,25	115.610,58	1,73	89,65	C
COMP-89697924	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO Ø250mm	PRÓPRIA	GERAL	m	520,00	168,78	87.765,60	1,31	90,96	C
2003983	Tubo PEAD para drenagem - D = 250 mm - fornecimento e instalação	SICRO	SERVICO	m	760,00	101,46	77.109,60	1,15	92,11	C
92885	ARMAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-25 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	SINAPI	SERVICO	KG	4.153,49	17,24	71.606,17	1,07	93,18	C
92878	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-25, DIÂMETRO DE 12,5 MM. AF_12/2015	SINAPI	SERVICO	KG	4.153,49	14,98	62.219,28	0,93	94,11	C
99434	CONCRETAGEM DE LAJES EM EDIFICAÇÕES MULTIFAMILIARES FEITAS COM SISTEMA DE FÔRMAS MANUSEÁVEIS, COM CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL FCK 25 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (EXCLUSIVE BOMBA LANÇA). AF_10/2021	SINAPI	SERVICO	M3	73,21	635,57	46.530,08	0,69	94,80	C
5502969	Escavação de vala em material de 3ª categoria - resistência a compressão de 50 a 70 MPa - com escavadeira e rompedor hidráulico 1.700 kg	SICRO	SERVICO	m³	1.706,80	24,56	41.919,01	0,63	95,43	C



ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

OBRA:	Obras de Revitalização do Canal do Rodeador -Onerado - Versão Final	DATA :	24/06/2021	BDI :	23,52%	
DESCRIÇÃO:	Obras de Revitalização do Canal do Rodeador com a implantação de tubulação no trajeto que atualmente corre a céu aberto com ramais 2 e 3	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.
LOCAL:	Brazlândia-DF	SICRO NOVO	2021/10	-	-	01/2022
CLIENTE:	SEAGRI-DF	SINAPI	2022/01 SEM DESONERAÇÃO	110,14%	70,03%	02/2022
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	-	-	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
93563	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	SERVICO	MES	6,00	6.252,14	37.512,84	0,56	95,99	C
93208	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF_02/2016	SINAPI	SERVICO	M2	30,00	1.164,42	34.932,60	0,52	96,51	C
92883	ARMAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-25 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	SINAPI	SERVICO	KG	1.838,00	17,39	31.962,82	0,48	96,99	C
88326	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	SERVICO	H	1.080,00	28,21	30.466,80	0,46	97,44	C
92802	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM LAJE. AF_12/2015	SINAPI	SERVICO	KG	1.838,00	15,11	27.772,18	0,41	97,86	C
94296	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	SERVICO	MES	6,00	4.311,16	25.866,96	0,39	98,24	C
98525	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF_05/2018	SINAPI	SERVICO	M2	66.200,00	0,38	25.156,00	0,38	98,62	C
93210	EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	SINAPI	SERVICO	M2	30,00	747,51	22.425,30	0,33	98,95	C
2003983	Tubo PEAD para drenagem - D = 300 mm - fornecimento e instalação	SICRO	SERVICO	m	160,00	128,28	20.524,80	0,31	99,26	C
92887	ARMAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-25 DE 20,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	SINAPI	SERVICO	KG	719,06	16,65	11.972,35	0,18	99,44	C
COMP-56141502	Curva 45° Ø 600 mm em Tubo Corrugado	Cotação	GERAL	Undidade	4,00	2.920,00	11.680,00	0,17	99,61	C
100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	SINAPI	SERVICO	M2	3.591,20	2,51	9.013,91	0,13	99,75	C
00010777	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 4,30 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITARIO, COM 3 BACIAS, 4 CHUVEIROS, 1 LAVATORIO E 1 MICTORIO	SINAPI	EQUIPAMENTO	MES	6,00	1.367,40	8.204,40	0,12	99,87	C
00010776	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO	SINAPI	EQUIPAMENTO	MES	6,00	940,86	5.645,16	0,08	99,95	C
COMP-014906	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	PRÓPRIA	GERAL	M2	4,50	413,17	1.859,26	0,03	99,98	C
COMP-81408168	RIP-RAP com sacos de rafia e enchimento com solo local	PRÓPRIA	GERAL	M³	5,50	172,78	950,29	0,01	100,00	C
COMP-68755098	INSTALAÇÃO DE GAMBIARRA PARA SINALIZAÇÃO, PADRÃO 20M, INCLUINDO LÂMPADA, BOCAL E BALDE A CADA 2M	PRÓPRIA	GERAL	UN	2,00	107,60	215,20	0,00	100,00	C

Subtotal até 100,00%	6.695.693,54
Outros	0,04
Valor total do Orçamento	6.695.693,58